Et. 15: Et vocari domesticis per conuictum proditores appellauit, minatus etiam morte, eo quod rem solis creditam hostis per eos cognouerit. Quodam autem respondente, non recte eum facere, quod prodictionis amicos insimularet, et suspicaretur ab ipsis detectos qui ad hostem intercipiendum missi fuerat: sed scire debere, quod Helisaeus propheta nihil non indicet, prodaique; uel occultissima consilia: iubis eos pernicios explorare, in quaenam urbe Helisaeus habitat: renuntiatumque est ei apud Dothaim hominem degere. At mox illuc aliquot equitum turmis misit cum curribus, qui Helisaeum comprehendenderent, qui noctu urbem circumuentam circumquaquam custodiebant. Diluculo autem minister prophetare cognita, quod hostes uellent eum capere, trepidè accurreret hoc illi indicat. At ille famulum ponere metum, et bono animo esse hortatus est, et ipse interim securus et fides diuino auxilio, roganitque Deum, ut ad confirmatum famulum presentem se et auxiliatorum ostenderet. Tum Deus exoratus speciem magni equitatus et curruum circa Helisaeum famulo uidendam exhibuit, ita ut animatus his suspectis nec ipse quicquam timeret amplius. Post hac uates iterum Deum orauit, ut obscuraret oculos hostium, caligine immissa praequa agnosceret ipsum nequeant: et impetrato hoc quoque, dedit se in medium illorum, interrogans quem quarentur: quibus respondensibus, Helisaeum prophetare

se querire, pollicitus est hunc se traditurū eis, si
 ad urbē in qua esset ipsum sequerentur: atq; ita,
 ut qui ex oculis et mēte à Deo cæcati fuerāt,
 ducentē incunctanter fecuti sunt: quos ubi Sa-
 maria perduxit, Ioramū regē iussit portas clau-
 dere, et Syris suum militē circumdare: precibus
 deinde rursum ad Deum missis imperat, ut ho-
 stium oculis catilinē illā tollere: at illi recepta
 oculorū acie, cōclusos sc̄ animaduertunt in me-
 dijs hostib⁹: cumq; attoniti et inopes consiliij
 harerent in tam prodigioso negotio, rege qua-
 rcnte ex propheta, an iaculis eos deberet confi-
 gere, id quidem facere uetus: solos enim bello su-
 peratos hostes occidi fas esse: at hos ne laſa qui-
 dem ipsius ditione, Dei uoluntate et potentia
 ignaros omnium eō loci esse productos: consuluit
 igitur ut hospitali mēsa reſectos incolumes abi-
 re permitteret. Itaq; Ioramus propheta monitis
 obsequens, liberaliter ac splēdidè tractatos Sy-
 ros, ad regē eorū Adadū remisit. Illi renuerſi
 omnia que eis cōsigere suo regi renuntiant: qui
 in tanto prodigo manifestam Dei potentiam ad-
 miratus, simulq; uatis diuinitatē, nihil posthac
 contra Israēlitarū regē clam molitus est: sed de-
 creuit aperto marte rē gerere, potentiorē se ru-
 tuis, et numerosioris exercitus dominū: compa-
 ratisq; ingentibus copijs, uniuersas contra eum
 educit: qui putans se impare, si collatis signis res-
 ferro gerenda sit, intra Samariā se cōtinuit, fre-
 tus urbis

eus urbis munitionibus. Adadus uero cogitās,
 si nō machinis fame tamen eam se in potestate
 redacturā, oppugnationē aggreditur. Tanta au-
 tem Ioramus laborabat rerū inopia, ut propter
 nimiam indigentia intra Samariam ueniret o-
 fluaginta denarijs argenteis caput asini, &
 quinque denarijs Hebrai colubini stercoris scx-
 tarium uice cōdimenti emeret: nihilq; magis ue-
 rebatur rex quānc quis fame adactus, & non
 ferens inopiam, urbē hostibus proderet: quamobrē
 per singulos dies obibat ipse mœnia & excu-
 bias, dīspiciens, ne quis in urbē clam admittere-
 tur, & singulari diligētia huiusmodi occasiones
 adimēs. Cūq; mulier quedā exclamasset, Misere-
 vere domine, putans eā aliquid cibi petere, com-
 motus ira male precatus est ei, negās sibi esse uel
 areas nel torcularia, unde ipsi impartiri posset
 aliquid. Illa uero dicente nihil se eiusmodi pete-
 re, nec ob cibū molestā esse, sed ut litē inter se &
 aliam mulierē finiat: nubet quid rei sit expone-
 re. Mulier ait se cū amica quadā uicina pactā,
 ut quandoquidē nullū aliud adsit cōtra famem
 remediu, ingulatis infantibus (nam utriq; erat
 filiolus) unū atq; alterum diem hoc cibo se ale-
 rent. Se prius suū occidisse, quo hesternā die con-
 sumpto in cōmune alimoniam, alterā illam mulie-
 rem à pacto discedere, & suū abscōdisse filium.
 Perculsus uchemēti dolore Ioramus uictem sibi
 conscidit, & exclamans hoc demū difuisse ad

calamitatū summā, ira cōtra prophetā accen-
ditur, tollendū dicitas qui in tatis malis nullū
dignaretur à cōcliti numine impetrare subsidiū:
confestimq; mutat qui caput illi amputet. Et il-
le quidē ad eadē eius properabat, Heliſcū uero
regis ira nō latuit: sed domi sedens cū discipulis,
Ioramus, inquit, homicide filius misit qui ca-
put mihi adimat: nunc aduentū eius obscruate,
ut dum erit pro foribus opponatis nos, & obie-
ctis foribus illum remormini, mox enim rex ipse
aderit, mādati iam pœnitēs. Illi ita ut iussi sunt,
hominē uenientē excludunt: moxq; Ioramus ad
se reuersus, et ueritus ne cedes acceleretur, quā-
cum potuit, ad Heliſcū properat, interiectu suo
cohibitus missum à se hominē, & uare peri-
clitante seruaturus. Quo ut uentū est, incusare
eum coepit, quod in tatis calamitatibus se cū ci-
uibus despiceret, nec ulli à Deo peteret remediu-
m. Tum propheta promittit, in eastrum eadē ho-
ra, qua tum rex ad se uenerat, futurā magnam
rcrum ad uictum necessariarū abundantiam, ita
ut publicè in foro uno scilo ueniret satū similes,
& uno aequo scilo duo sata hordei. His dictis
rex cum suo comitatu supra modū exhilaratus
est, propter expertā toties prædictionū fidē, tam
quoniam nihil addubitas, & præsentē difficultate
spe futuri sublenas. Amicus autē quidam re-
gus urbi e copiarū eius parti præpositus, cui tu
rex forte familiariter inuocabat, Nō credibili-
ta, inquit,

inquit, polliceris mi uates, & sicut absurdum sit
 sperare simile ac hordei pluia, ita nec quod tu
 dicas mihi sit uerisimile. Tum propheta: V. debis 4. Reg. 7.
 ipse, ne dubita, sed uidib[us] modò, non fruēris etiā,
 Hac prædictio effectum talem habuit. Mos erat
 apud Samaritas, ut lepra impurati extra mœ-
 nia degerent: & tum quoq[ue] quatuor numero hac
 de causa extra portas habebant domicilium. Si
 cum propter sauitentē famem nihil ex urbe cibo-
 rum acciperent, & siue in urbē redditus darentur,
 siue domi se conicerent, fame sibi percutendū cer-
 tò intelligerent, decreuerunt se hostibus committ-
 ere: ut siue eis parceretur, uiherent: siue scuire
 hostis mallet, certè leuius mortis genus incurre-
 rent. Hæc sententia postquam comprobata est, no-
 tis eunt ad castra hostium. Ea nocte Deus Sy-
 ros exterruit, immisso in aures eorum sonitu quasi
 currum & armatorum aduentantium, adeò ut
 crescente magis ac magis suspicione constitutis
 è totis castris ad regem suum cōcurrerent, dicen-
 tes adesse reges à Ioramo conductos, regē Aigy-
 pti & regem insularum: iam enim exaudiri so-
 rum strepuum. Hæc nunciantibus Adadus cre-
 didit, quod & ipsi aures in ani sonitu pulsaretur
 ut cœcris & per summam trepidationem omnes
 sine ordine ad fugam se expediunt, reliquisq[ue] in-
 tra castra & equis, & iumentis, & duilijs
 maximis totam spem salutis in fugiendo collo-
 cant. Leprosi uero illi Samaritæ uenientes in

castra syrorū in ipso ualli aditu ingens silentiū
 & magnā rerum copiam deprehēdunt, progres-
 siq; ulterius, & ad unum quodpiam tentorium
 delati, postquam ne unum quidē adesse uiderunt,
 refecti primum cibo ac potu, ueste & multo au-
 ro se onerant, eā prædam extra uallum elata in
 quodam loco abdunt: mox alterū tentorium ag-
 gressi faciunt similiter ut prius: idq; quater fece-
 runt, nemine interim cōspecto. Vnde facile conie-
 ctantes de abitu hostium, damnabant suam ne-
 gligentiam, quod non hac foramo & ciuibus in-
 dicassent mox à principio: qua propter ad mœnia
 Samariae properant, & inclamatim custodibus
 discessum hostium eis significat: illi porrò excu-
 bitoribus regys idem renunciāt. Rex cognito ne-
 gotio amicorū & ducum consilium aduocat: ait
 rem sibi suspectam, ne asili simulato abitu syri
 sibi insidias struant, desperantes fame urbem ex-
 pugnari posse: ut si ad diripienda castra quasi
 fuga desertia procurrant, repente coorti ex his di-
 reptoribus urbem etiam facile occupent: quare
 suam sententiam esse, ut diligenter eā contra in-
 sidias maniant, & cauti sint, neq; temerè credi-
 za fuga hostiū procurrendo periculo se obijciāt.
 Hoc consilium quidam laudauit ut prudens, addi-
 ditq; sibi uideri mittendos duos equites qui omnia
 Jordancem usq; explorent: quib; si forte intercipian-
 tur, cautiores fore caeteros, ne & ipsi temerè pro-
 gressi circuueriantur: nec duorum equitū fore gra-
 hem

uem iacturā, quos fortassis alioquin famis absu-
 meret. Id regi placuit, & euestigio miseri qui o-
 mnia despicerent: illi renunciāt, nihil se per utram
 reperisse hostium, sed passim iacere arma iacta-
 ta, & frumentum reliquiasq; sarcinās, quo expe-
 ditiones fugerent. His auditis, rex multitudinem
 ad castrorum direptionē emittit: nec fuit uulgaris
 præda, sed auri & argenti plurimū, & na-
 ria iumentorum genera: præcerea tāum inuenie-
 runt frumenti ainq; hordei numerū, quantum nec
 in somnis sperare poterant, ut mox omnes præte-
 ritæ famis oblinio caperet: tanta enim fuit abun-
 dantia, ut duo sata hordei siclo emeretur. & co-
 dem precio satum simile, iuxta Helsai uatici-
 num: satum autē continet modium Italicum &
 dimidium. Solus autem hac copia nō est adiutus
 præfetus ille tertie partis militia. constituentus
 enim ad portā a rege, ut cohiberet proruētis mul-
 titudinis impetū, ne se inuicē conculecando obte-
 rent, ipse hoc passus est: atq; ita interīt, quē ad
 modū Heliæus prædixerat, cū prænunciati an-
 nonce abundantiam nollet credere. Rex autē Syro 4. Reg. 8.
 rum Damascū reuersus incolmis, ubi cognovit
 diuinitus immisso terrore, se unā cum exercitu in
 fugā coniectum, & uanū fuisse quod de aduentu
 hostium crediderant, ratu omnino aduersum se
 habere numen, per animi agritudinē in morbum
 etiam corporis incidit: cumq; per idē tempus He-
 liæus Damascum inuiceret, hoc cognito fidissi-

mum è familiariibus suis Azælem honoris cau-
 sa ei misu obuiam, non sine munieribus, scitaturū
 quis'nam futurus esset morbi exitus, & num ena-
 suries esset hoc periculū. Azæl assumptis x l.
 camelis quicquid optimum ager Damascenus
 fert, & quicquid in regia fuit eximiū, in eos im-
 posuit, & obuiam factus Heliſeo, reuerter eum
 salutat, dicens se ab Adado rege missam, ut of-
 ferret ei munera, & de morbo consulteret, num
 quod lenamen sperare debeat: propheta nūcio ni-
 hil mali renunciare iusso, tantū moriturum regē
 indicat: id famulus regius dolenter accepit. Heli-
 ſeus uero flebat, & mulie manabat lacrymis,
 prospiciens quanta mala passurus esset suus po-
 pulus post Adadi obitū. Azæle deinde rogan-
 te causam tristitia, Flco, inquit, quōd me Israē-
 litarū misereat, tam multis à te affidentur cla-
 dibus: nā optimos ex eis interficies, & munitiones
 corū urbes incendes, & infantes ad saxa al-
 lides, & difficabis prægnates mulieres. Azæ-
 le uero dicente, & unde mihi uires ut hæc faciat?
 ait sibi diuinitus significatū, quōd ipse regnati-
 uies sit in Syria. Itaq; Azæl reuersus ad suum
 dominum, melius cum habiturū nunciat: & se-
 quenti die reti unido in eū inieclo, præfocati à se
 regiā occupat, uir alioquin strenuus & graui-
 fuis apud Syrorū ac Damascenorum multitudi-
 nem: quo factū est ut usq; in præsens iam Ada-
 dus quā Azæleius successor diuinis apud Sy-
 rois

vos colantur honoribus, tum propter aliā beneficentiam, tum quia magnifice templis exstructis
 Damascenorū urbem ornatiōrē reddiderint; et oris
 enim effigies quotidianis pōpis honorant, & an-
 tiquitatem iactant, nescientes quod non admodum
 sint veteres, & nondum cētum supra mille anni
 ab eorum aetate intercesserint. Ceterū Ioramus
 Israēlitarū rex audit a morte Adadi, à coni-
 niis paucoribus respirauit, latus tandem aliquan-
 do licere sibi in pace uiuere. Alter uero Iora- v.
 mus qui Hierosolymis imperitans eodem ut dixi 4. Reg. 8.
 nomine censebatur, mox ut principatum iniit, à
 eadibus fratrum & paternorum amicorum po-
 testatē auspicatus, uidebatur cū Israēlitis re-
 gibus certamen suscepisse, ne inferior haberi pos-
 set, quātum ad impietatē attinet, naclus ad hoc
 magistram idoneam Gotholiam uxorem, qua
 fuit Achabi filia, à qua extenorū numinum
 cultū didicit. Et quāuis Deo certum esset serua-
 re que David promiserat, Ioramus tamē indies
 nouis superstitionibus irritare eū, & populi reli-
 gionem depravare nō desstitit. Accidit interim
 ut Idumaei ab eius imperio deficerent, & eo rege
 suo qui Iosaphato haec tenus paruerat, & no-
 nō in eius solium imposito: quam iniuriam uliu-
 rus Ioramus cum equitatū, qui tum ad manum
 erat, & curribus in Idumæam noctu irrupit:
 & exultis uicis finitimiis non est ausus ulterius
 progredi, nec tamen hac expeditione quicquam
 prosecit

profecit, nisi quod plures defectiones secutæ sunt, excutientibus eius iugum & illis qui Labinam regionem incolunt. Tantus autem fuit hominis furor, ut adigeret populum lucos in editis montibus suis descendere, & aliena numina colere. cui sic insanienti & prorsus oblio instituti patrij, affertur ab Helia prophetæ epistola, vindictam Dei minitans, quod contemptio patrum suorum exemplo, ad secessandam Israëliticoru regum impietatem se contulerit: nec hoc contentus etiam Iude tribum & Hierosolymoru ciues impulerit velicta patria religione ad externos ritus desciscere, & effigies hominum colere, quemadmodum & Achabus sibi subditos copulerat: ad haec quod fratres & alios viros bonos ac iustos interfecisset: pœna etiam qualis immineret in eisdem significabatur literis, hostilis manus que in populum regis & domesticam familiam deseniret, nec liberis parcens nec uxribus. Ifsum quoque lento uentri profluvio uexatum, intestinis simul paulatim effluentibus, sero per hoc peccatum agnoscentem, miseram efflaturum animam. atque hoc fuit argumentum epistole, qua illi Helia nomine est redditæ.

Exercitus Ioram deletur ab hostibus, & filii permuti, unico excepto, possemo ipse misera morte tollitur.

C A P. III.

Nec multo post exercitus Arabū qui uetus Aethiopiam incolit, cum alijs Barbaris Ior-

ris Ioramī regū inuadit: qui & regionem omnē,
 & ipsam regiam diripuit, ingulatis etiam uxo-
 ribus eius ac liberis: unicus tantū fuit superstes,
 ager elapsus ē manibus hostiū, Ochoz: as nomi-
 ne. Post hāc publicā calamitatē & ipse in mor-
 bum incidit, sicut ei iam antē prædictū fuerat: id
 malum in uentre eius ingruit, ut manifesto dini-
 ne ira indicio miscrabiliter periret, uide: dens quo-
 tidie per uentre intefina defluere. Quin & popu-
 lus insultauit eius cadaveri, facile inde conie-
 ctans, quām iniussus Deo fuisset homo nefarius,
 nec eū regio funere dignatus iste, nec paterno mo-
 numento intulit. Vixit annos quadraginta, re-
 gnauit octo: populus Hierosolymitanus Ocho-
 z: am in paternum solium imposuit.

Damascenorum rex Israelitarum regem bello
 impetit. CAP. IIII.

ISRAELITARUM autem rex Ioramus sperās post v. r.
 Adadi mortē Ramathā Galadūicā urbem
 se posse recipere, magno prius faēlo apparatu
 exercitum ei admoget. In ea oppugnatione sagie-
 ta ictus à quodam Syro non letaluer, in Aza-
 ram urbem se recepit curādi uulneris gratia, re-
 lieto in obsidione Ramathē toto exercitu, cui
 scum Amasias filium præfecerat, qui illam si
 expugnatam recepit: erat autē ei propositū per-
 curatio uulnere Syros bello aggredi. Interim He- 4. Reg. 9.
 liscaus dato uni ē discipulis suis sacro oleo, misit
 eum Ramatham, ut eo delibutū scum regem ap-
 pellaret,

pellaret, diceretq; se auctoritate diuina regē cum
 eligere, mādatis etiā quibusdā alijs, iussit eū fu-
 gientis more itor facere, nemine abitus eius con-
 scio. Ille ubi ad destinatā urbē peruenit, offendit
 eum fortiē sedentē mediū inter duces exercitus,
 ita ut Heliæus fore pradixerat: accedēsq; ad il-
 lum, ait se cum eo uelle colloqui: & cū surgens
 secutus ipsam esset in cōclauz, iuuenis deprōptum
 oleum in caput eius effudit: Deus, inquit, te regē
 elegit in perniciem Achabi generis, & ut uelcif-
 earis prophetarum viua sanguinc, qui à Iezabe-
 la contra omne fas occisi sunt: ut quē admodum
 prius Hieroboami & filij ipsius Nabadi, ac
 mox Basani familia propter impietate interje-
 re funditus, ita nunc nullā semē māneat reliquā
 ex Achabi genere. Atq; haec locutus ē cōclauz
 se proripuit, nolens à quoquā conspici: Ieus autē
 statim in cōfessum ducū rediit. Percontatibvs au-
 tem illis, qua de causa uenisset iuuenis, & insani
 uideri dicentibus: Ecclē, inquit, coniellurā faci-
 tis: nam insani uerba locutus est. illis uero magis
 etiā exponi sibi quid esset orātibus, regnū populi
 sibi à Deo declarā, ait illum dixisse. Haec ubi pro-
 lochius est, unusquisq; ducum detraxit sibi pal-
 lium, quibus cōgestis in speciem solij, & ipso sit-
 perimposito, tubis & cornibus iusserūt signa ca-
 nere, scum nouum regē consalutantes faustis ac-
 clamationibus. Ille decreuit cū exercitu Iezu dē-
 lam urbem petere, ubi tum, ut iam diximus, lo-
 remus

Ramus curabat uulnus quod in Ramateni oppugnatione accepere: neneratq; eò per officium cognationis etiam Hierosolymorū rex Ochozias, quod esset sororis eius filius, ut quomodo se habeat uulnus iniurieret. Quos ut Ieus repente accessu opprimere, editxit ut è suis militibus nemo Ioramō indicium ficeret: hoc enim eximium fore argumentū, quod bona fide regnū sibi detulerint.

Ioramus à Ieo magistro equitum cum tota stirpe occiditur, & cum eo Hierosolymitanus rex Ochozias.

CAPUT V.

Milites uero Leti imperata faciunt, & omnes vias obseruant, ne quis ad Ioramum illis instīs peruenire, & quid agatur renunciare ualeat. Ieus interim stipatus equitum lectissimis, ad Israēlam sublimis curru properè uenit: quo iam appropinquante, speculator à rege constitutus ut uenientes in urbem obseruet: ubi uidit Icum cum turmis aduchi, renunciavit Ioramō aduentare agmen equitū. Ille euangelio mittit quendam equitem qui occurrat & cognoscat quisnam ueniat. Ad quos ubi accessit eques, rogat quid agatur in exercitu, regē enim scire cupere. Ieus iubet illū nihil de hac re esse sol· citū, & ut sequatur se cū alijs: hoc speculator cum uidisset, renunciat Ioramō equitem illum admixtū agminī iter facere cū illis. Mox & alecrum à rege missum Ieus idē iubet facere: ut uero & hoc per speculatorum

torem Ioramus didicit, postremò ipse consenso
 curru cum Ochoz i Hierosolymorum rege, quem
 ut cognatū inuisendi gratia illò uenisse diximus,
 exiuit illi obuiam: nā lente & cōposito agmine
 Ieus incedebat. Hunc Ioramus in suburbano Nā
 buthi nactus, rogat sat in salua sint res in exer-
 citu: à quo amarulento conuicio exceptus, & ue
 nefice meretricis filius appellatus, facile cogitās
 nihil sani eū habere in animo flexis habenis cō
 pit fugere, dicens Ochoz, & circumuentos se dolo
 ac insidijs: Ieus uero sagitta per cor transfixum
 de curru eū praecepit, mox Badaco tertii & par-
 tis exercitus prefecto imperat, ut caddauer Jordani
 in Nabuthi agrū proyciat, propheticam He-
 lie in mentē ei reuocās, qua patri huius Achab-
 bo prædixerat, fore ut aliquando ipse & eius fa-
 milia in eo loco pereat: id enim se tam ex ore pro-
 pheta audisse, cū post tergum Achabi in eodem
 curru federet: id quod etiam ita ut prædictum
 fuerat euenit. Caso autem Ioram, Ochozias sua
 quoque salutis meuens, currum in aliam viam
 deflexit, latere se Ieum existimans. At ille af-
 fecitus eum ad quandam clivum, sagitta ictum
 suauit: qui relicto curru equum propere con-
 scendit, & continuato cursu delatus est in Ma-
 gedonem oppidum, ubi paulo post ex eo uulnere
 mortuus, relatus que Hierosolyma, illic sepultus
 est, cū regnasset anno uno, patre suo longe sce-
 lerior.

Iesus

Ieus inter Israëlitas regnat apud Samariam , &
post cum usque quartam generationem eius
progenies .

CAP. VI.

IEn uero ueniēte Israëla , Iezabela ornata
regio stans in turri , O seruum egregium , inquit ,
qui dominū suum occidit . Ille suspiciens rogauit
eam quae nā esset , iubens ad se descendere , tandem
eunuchis ipius imperat , ut ea de turri dent p̄a
cipitē : quae inter cadendū cruentatis mœnibus ,
ubi solū attigit ab equitibus cōculata & ob-
trita perīit . Post hæc Ieus ingressus regiam cum
amicis refecit se ab itinere , mandauitq; Iezabe-
le famulis ut ea sepelirent in honorē generis , q̄
nata esset ē regibus : qui nihil reliquā inuenerunt
de cadavere , præter manus & facie , cōsumptis.
cateris à canibus . his auditis Ieus admiratus est
Heli & mentē diuinā , qui eam reginā in hac ipsa
urbe male periturā prædixerat . Et quia septu-
aginta liberi Achabi apud Samariā educa- 4. Reg. 10.
bantur , bimās eò literas Ieus , alteras ad eorū pæ-
dagogos , alteras ad urbis magistratus misit : in
quibus hortabatur , ut quādo quidē arma , uiri ,
equi , & currus illis nō deessent , creato ex eo nu-
mro rege qui per etatē maximē uideri posse
idoneus , in domini intersectores vindicent . Id sa-
ciebat , ut experiretur quomodo samaritæ erga
se anima i essent . Magistratus autē & pæda-
gogi lectis lucris extimuerunt , & cogitantes se
hunc qui duos maximos reges oppræserat , esse
impar

impares, rescripsérunt ipsum esse dominū, se uero
 imperata eius paratos facere. Ille rursum rescri-
 psit, ergo Achabi filiorū capita præcisa ad se
 mitteret. Tū magistratus accersitis adolescentū
 alteribus imperat, ut occisis illis præsepta capi-
 ta ad Iēū trāsmittat. Illi nihil miserti insūt per-
 egerūt, & cōgesta in nasis quibusdā plexilibus
 capita Iesu tēla miserūt. Quæ cū eō perlata es-
 sent, renūtiatur coenati cum amicis regi, adesse
 Achabi filiorū capita. Ille ante portā ex utroq;
 uie latere accruos ex eis insit cōstrui: quo fa-
 elo, diluculo ad ea uisendū progressus, uertit se
 ad populi: Et si ego, inquit, cū coiuratis dominū
 meum interfeci, istos omnes quis interfecit? Vole-
 batq; eis persuasum quicquid Achabi generi
 accidisset, non uolente soliō, sed prænunciante
 etiā Deo saēlum, qui hoc fore iam ante per He-
 liam uatem ostenderat. Deinde occisis quo quo
 etiam apud Israēlitas ex ea cognatione inme-
 nirentur, uersus Samariam iter ingressus est. Et
 cūm incidisset in cognatos Ochozias regis Hie-
 rosolymorū, rogauit quōnam tenderent. Siunt
 se uenire salutatū Ioramum, & cū eo regē suum
 Ochoziam nesciebat enim utrumq; ab eo nec ar-
 dum: ille hos quoq; comprehensos iubet interfici
 duos & quadraginta numero. Paulò post oc-
 currit ei uir bonus & iustus, nomine Ionada-
 bus, uetus amicus ipsius: qui post multuam salu-
 tationē multis uerbis prædicauit eius facinorū,
 quod

quod ex sententia Dei fecerit omnia, dum impiæ
 Achabi familiæ extirpat radicatus. Ieus uero
 suæsit ei, ut cōsenso curru quo ipse uehebatur, si-
 mul intrare e Samariæ: uisurū enim q̄ nemini ma-
 lo parceret, sed falsos uates ac sacerdotes, qui
 populo seducto autores fuerint, relieta patriæ
 religione externa sacra suscipiendo, ad unum
 omnes supplicio dederet: iucundissimū spectacu-
 lum fore uiro bono, inspicere malos datus meri-
 tas poenas ante aliorū scelerū. Paruit regi Iona-
 dabuſ, & eodē curru cum eo Samariam perue-
 clus est. At Ieus quamvis cognatorum Achabi
 diligenti inquisitione facta inibi reperit, omnes
 ad mortem adegit: oumq; cuperet neminem è fal-
 sis prophetis & sacerdotibus profanis euade-
 re, dolo uniuersos circumuenit. Conuocato enim
 populo, ait se omnes Achabi religiones dupli-
 care uelle, idq; ut ex sententia sacerdotum ipsius
 & prophetarum fiat, debere omnes eius ordinis
 ad se conuenire: celebrandum enim solēibus ui-
 etimis diem festum Bali, quo nomine Achabi
 Deus uocabatur: ab ea festinitate si quis sacer-
 dotū absuerit, capitale fore: Dimissis deinde per
 omnem Israëlitarum diuinatione qui sacerdotes ad
 statum diem samariam deducerent, iusserit omni-
 bus ueſtes donari: eis cīm accepissent, uenit in
 adēm ubi erant, ionadabo etiam comitatus, &
 adhibuit qui scrutarentur, ne quis alienus ad-
 mixiſ ſu: nolle ſe dices ut ſacris eorum alienus

Q. 2 ac

ac profanus ullus se se ingerat. Illis uero negati-
bus quenqua talē adesset, & iā sacra sua parē-
tibus aggredi, foris ocluaginta viros è fidissi-
mis armat, quibus mandat ut pseudoprophetas
omnes interimāt, & patrios ritus tā diu negle-
ctos ulciscātur, interminatus quicunq; aliquem
corū elabi permiserit, nūcariū pro illo moriturū.
Illi uero omnes ad unū necauerūt, & regia ipsa
incensa urbē externis sacris profanata purifica-
uerūt. Ille Bal Tyriorū Deus erat, quē Achā-
bus in gratiā Ithobalus Tyriorū ac Sidoniorum
regis socii sui coluit, & cōplo ei Samariae dedicā-
to, & prophetis cū reliquo cultu assignatis: hu-
ius sacris abrogatis Ieus, aureas, tamen uaccas
Israëlis adorare permisit. Nec tamen ingrata
Deo fuit eius in impios animaduersio, qui per
propheta suū significauit, per quatuor genera-
tiones posteros eius apud Israëlitas regnacuros.

Gotholia per summum nefas Hierosolymis regnū
occupat, qua post sextum annum cōfesa pontifex
Ochozie filium regem constituit. C A P. V I I.

V. I. I. D *Vm Ieus homines nefarios in hūc modum*
4. Reg. II. *D* persequitur, Gotholia regis Achabi fi-
lia comprea filij morte & generis sui pernicie,
decrevit etiam è Davidis familia neminem su-
perstititem relinquare, ne quis huius sanguinis
post hac Hierosolymis regnum obtineat: id quod
quācum in ipsa fuit perfecit. Seruatus tamē est
unus Ochozie filius ad hunc fermē modū: Erat
Ochozie

Ochoziae germana soror, Iosabeta nomine, pontifici Ioado nuptia: hæc regiam ingressa, cùm inter cæsorum cadauera latentē nutritis opera anniculum puerum Joasum deprehendisset, ablatū furtim domi in suo cubiculo abdidit et solo marito conscientia sex annis in tēplo clam adiuit, quām diu Gotholia Hierosolymorum et dharum tribuum regnū tenuit. Septimo decimū anno Ioadus cum quinq; centurionibus coniurat, ut communicatis operis ademptum Gotholiæ regnum ad puerum transferant: daraq; et accepta silentij fide spei pleni negotium hoc modo aggrediuntur. Centuriones Ioado ad hoc facinus adsciti per grata tota regione sacerdotes ac Lenitas, et aliquot in suis tribubus potentiores Hierosolyma nomine pontificis euocatos secum adducunt. Ille habere se uile respub. consilium ait, aperirentq; eis, si id apud se continere uelint: opus enim esse non silentio tantum, sed etiam auxilio. Cumq; sacramentū ab eis accepisset, tuò se posse quicquid uillet dicere, producto pueru. Dauidi generis quem alebat: Hic est, inquit, rex uestrer, ex illa natuſ ſamulia, quām ſcitis. Deum prædictiſ regnaueram in perpetuum. Iaq; cenſeo tertiam ueſtrum partem cuſtodiām eius in templo agere, tertia item omnia templi loca opportuna occupare: eā uero que ſuperest, patentē portam qua iur in regiam feruare: reliqua uero multitudine in templo inermis ſit, neq; quenqua

Q3 cum

eū armis intrare finire, qui nō sit sacerdos, p̄c-
 tereā certos ē sacerdotibus ac Zeuitis selectos
 mandauit satellitij more strictis gladijs regē si-
 pare, & si quis armatus in templum irrumpere
 ausit incunctanter occidere, & posito omni me-
 tu seruandi tantū regis curā gerere. Illi appro-
 bato pontificis cōsilio rem statim aggrediuntur.
 Joādus uero aperio armamentario, quod Dauid
 in tēplo instruxerat, distribuit centurionibus &
 sacerdotibus ac Zeuitis quantū ibi hastarū in-
 uenit & pharetrarū, & si quod aliud armorū
 genus aderat: ainq; ita armatos tēplo circū dedit
 cōsertis inuitē manibus, ut ab ingressu quos in-
 teresse nō oportebat excluderent. adductoq; in
 mediū puero, corona regia caput redimitū, & in
 unctū sacro oleo regē pronūciat: populus quoq;
 gaudēs simul & plaudēs faustis acclamatio-
 nibus uitā & uistoriam nouo regi congerminat.
 Tumultus hic & acclamations pr̄ter spē ad
 aures Gotholiae uenientes effecerunt, ut uehemē-
 ter perturbato animo cum satellitio profiliret à
 regia. Vnientem deinde in templum ipsam qui-
 dem sacerdotes admittunt, sed armatos eam se-
 quentes arcuerunt illi, qui ad hoc ipsum templo
 a pontifice circūdati fuerant. Ceterum Gotholia
 postquam puerum uidit in suggestu stantem re-
 dimitumq; corona regia, discissa ueste sua, ma-
 gno clamore iubet interfici insidiatorem, & oc-
 cupatorem tyrannidis. Joādus contrā accitis cō-
 turio

turionibus iubet mulierē arripi, duciq; in terrē-
tem Cedronis, atq; illi cōponas lucre: neq; enim fas
ēsse templū ueneficē supplicio pollui: mādauit
etiā, si quis ei conenteū ferre suppetiā. & ipsum
pariter interimi. Illi iqueā quibus hoc demāda-
tum est, eductam extra portā mulorū regis illuc
interviciunt. Pr̄ uero cōspiratio cōtra Gotholiā
successit. Ioadus cōuocato populo ac militib⁹ in
templū, omnes sacramēto ad fidem regis adagit,
incolūmitati ipsius tuendā, regnoq; augendo da-
tuos operām: eodem iureiurando mox regem
astrinxit ad diuini numēnis reverentiam: & ad
obseruationem legum quas Moyses cœlius ac-
ceptas ad populū pertulit. Post hec ad adam
Bali sacram concurritur, quam Gotholiā cum
m̄rito Ioramō construxerat in uerī Dei con-
tum-siam, & ad Achabi gratiam, eam po-
pulus à fundamentis diruit, & Mathanem qui
rum sacerdotium eius tenuit, trucidauit. Templo
uero curam & custodiā sacerdotibus ac
Leuitis iuxta Dauidis regis institutum Ioadus
commisit, insitq; ut bis singulis diebus solenne
offerrent sacrificiū, & s̄ffuum iuxta præscri-
pta legis facerent. Deinde quosdam ē Leuitarū
numero ianitores ad custodiā templi cōstituit,
ne quis pollutus posset intrō subrepere. Haec ubi
ad h̄ic modū disposuit, cū cēturionibus & du-
cibus totaq; populo ex templo Iosum in regiā
deduxit: cūq; collocato in solio denuo alacriter

acclamariū esset populus ad epulas cōuersus fe
stivitatē per aliquot dies egit, omnibus sc̄elestis
4. Reg. 11. mulieris cādē libenter ferentibus. Erat Iosas cīm
in regnum adsciretur, annorū septē, matre natus
Sabia; ex oppido Bersabe oriunda: fuit autē le-
gum & diuini cultus obseruantissimus, toto tē-
pore quo Ioadus fuit superstes: duxitq; uxores
duis postquā etate maturuit, cōciliante coniu-
gium eodem pontifice: ex quibus utriusq; sexus
liberos suscepit. Atq; haecenus de Iosafō quo-
modo elapsus ex insidīs Gotholice, tandem re-
gnum affecitus est.

Azaelis Damascenorū regis cōtra Israelitas, ac mox
cōtra Hierosolymitas expeditiones. CAP. VIII.

VIII. **A**zael autē Syrorū rex bellum cū Israēlitis
4. Reg. 11. & Ieo rege eorū gerēs regionis trans Ior-
dane sitae orientales tractus uastauit, qui à Ru-
benitis & Gaditis atq; Manassitis colebātur:
necnō Galaditicā & Batanaeā, omnia rapinis
mīscēs, & incēdīs, ac ne ab hominū quidē cāde-
tēperās quoiquot in eius manus inciderēt. Niq;
enim Ieus arcere eū à populationibus potuit, cō-
tempnor & ipse numinis religionemq; & legū
à maioribus per manus acceptarum ioto regni
sui tēpore, quod suie annorū X X V I I. quo ex-
acto mortuus apud Samariā est sepultus. Iosafat
filio successore principatus relicto. Iosafum autē
Hierosolymorū regem instaurandi tēpli cupidō
subiēt: uocatae p̄tifice Ioadō insit eu per totā
suam

suā ditionem Lenitas & sacerdotes dimittere,
 qui in singula capita semisiclu argēti exigerē
 in usum eius instauracionis, eo q̄ sub ioramo &
 Gotholia, & eorū Iberis iuundi & sarcendi
 tēpli cura penitus ab ecclā fucrat. Pōtīfex uero
 hoc nō fecit, sc̄ens neminem libenter argentum
 erogaturum: sed anno regni uigesimoterio rege
 incusane q̄ uolumen suā nō obumperasset, &
 iubenie in futurum templi reparatiōnē prospice-
 re, tale quiddam ad collēgēndam pecuniam com-
 mentus est, quod non granatim tulit populus:
 Arca parauit lignea, in qua bene clausa unū
 tantum fibramē superne reliquit: ea cum in tem-
 plō iuxta altare deposita, iussie quēq; pecu-
 nia & quantū liberet per foramen immittere, in tē-
 pli instauracionē conferenda. Id populus tulit
 & quisimo animo, & multam auri aq; argenti
 certatim contulit: arca uero singulis diebus prae-
 sente rege exinaniebat scriba gazophylacy &
 sacerdos eius custos, numerat aq; pecunia & re-
 cōdia, rursum unde sustulerant reponerant: &
 cū primū uidetur collatū quantū sat esset, pō-
 tīfex & rex conduxerunt fabros & camenta-
 rios, & trabes magnas pulcherrime materiei
 cōparauerūt. Instaurato deinde tēplō, quicquid
 ex collato auro & argento superfuit (superfuit
 autē nō parū) id totū in crateras, cantharos, po-
 cula, & alia uasa insumprium est: insuperq;
 quotidianis sacrificijs altare adolebat: aique

Q5

hae

hæc tamen per diuinus uixit diligenter accurata
 fuerunt: illo autem post annū etatis centesimū et
 trigesimū defuncto, et ob probitatem ac iustitiam
 insignem, tum quod Davidis generis servator fuisset,
 in regum monumenta illato, rex Iacobus à pri-
 stina religionis cura facile descendit: maxime et
 primates populi ad eundem modum depravati sunt,
 ut nihil apud eos potius haberetur, quam contem-
 ptus iuris ac iustitiae. Deus uero indignatus pro-
 pter hanc regis et ceterorum mutationem misit
 prophetas qui contestarentur eos et à praesenti
 malitia compescerent. Illi uero tam insano affe-
 ctu eam complectebantur, ut neque exemplis, maiori-
 rum, qui propter contemptum legum cum totis fa-
 milias perierant, neque prophetarum ominatio-
 nibus moti resipiscerent, et ad relicta honesta
 studia reuertentesur. Quin et Zachariam pon-
 tificis Ioadi filium rex in ipso templo saxis iussit
 obrui, oblitus patris eius beneficiorum, tantum
 quia propheta diuinus constitutus, pro con-
 cione populum et regem adhortatus ad iusti-
 tiam, graves, paenam illius minatus est, si moniti
 parere contemnerent. Moriens tamen Zacha-
 riæ testem et iudicem Deum invocauit, quod
 pro bono consilio et patri sui beneficj a mortis
 amarum premio sibi rependeretur. Nec
 diu debita regi pena dilata est: Azael enim
 Syrorum rex impressione in regnum eius factus
 et Gitta primus direpta atque euersa, mox ipsum
 Hiero

Hierosolymis desideratē adortus est. Tū Iōas cōter-
ritus omnes thesauros Dei priorumq; regū ex-
haustit & cū cīs detractā templo donaria misit
ad syrū, tāti pacē redimēs & securitatem, ne
oppugnatus in extēnum rēi suarum discrimē
adduceretur. Ille tamē ingēti pecunia corruptus,
nim exercitus à regia urbe abstinuit. Iōas tamē
gravi morbo implicitus, amicis Zāchariā pœ-
nas dedit, qui nē filius pōtificis maneret insultus,
per insidias eum sustulerunt. S. pulsusq; est Hiero-
solymis, nec tamen propter impietatem dignus
habitūs, qui regijs monumentis inferretur, cūm
uixisset annos quadraginta & septem.

Amasias rex Hierosolymitanus exercitu contra Idū-
mæos & Amalecitas ducto uictor emadit. C. IX.

IN regni successit ei filius Amasias. Anno 4. Reg. 14
autem Iōasi uigesimo primo apud Israēlitias
& Samariam Ieo successit filius Iōazō, in quo
principatu exegit annos X V I I. patr: nequa-
quam similis, sed magis primis eius regni regi-
bus imp̄js, qui palam omnem contemptum cā-
lēs filii numinis pr̄ se tulerunt. Huius copias rex
Syriæ tantopere attriuit, ut ex numeroſo exer-
ci: u non plus quam decem millia peditum, equi-
tes quingenti superessent: qua expeditione mul-
tas magnas urbes illi ademit, & hostium non
mediocres strages edidit. Hac autem Israēlitie
acciderunt secundum Helisei uaticinium, quo
tempore Azāeli etiam prædixit, quod necato
comino

domino Damasci ac Syriae regnum esset occupaturus. In hac tempore difficultate Iozas ad preces & supplicationes confugit, orans Deum, ut se a manibus Azaelis liberetur, nec ab eo subigi possitatur. Deus autem qui non solum perpetua innocentiam, uerum etiam resipiscientia favore complectitur, & cum perdere possit si uelit, castigare malum, exoratus eripuit eum a belli periculis. & regio pacis nacta ad prius in felicitatis statum breui rediit. Post obitum Iozas, Iosias filius regno Israelicarum apud Samariam posuitur, regnante septimo anno regni Ioseph regnatis in tribu Iudea. nam & iste eodem anno Hierosolymitanus nomine uocabatur, tenuique regnum annis x v 1. Hic opimus vir erat, nihil paterni ingenii referens; et cum Helislaus iam admodum senex in morbum incidisset, uisendi causa ei adiit: quem animaduerteret extremum spiritum ducere, flere coepit, & lacrimari, patrem & clypeum appellatas: quod eo uno armis contra hostem opus non fuerit, sed ipsius predicationis beneficio semper iniusti euaserint. Nunc illum est uita discedere, se uero exarmatos Syris & alijs hostibus obici, quamobrem ademptio tali praesidio, sibi quoque optabilius una cum illo hanc uitam relinquare. His querimonij motus Helislaus, regem consolatus afferri arcum postulat, cumque regem iubet intendere, deinde iniecit a manu iubar iaculari: & cum emissis tribus telis destitisset, si inquit, plura misisses, poteras totum Syrorum regnum.

regnum exscindere. nunc quia tribus solis contemnus fuisti, totidem prælijs uincis Syros, & regione quam tuo patri ademerut recipies. His auditis rex abiit, & propheta paulo post defunctus est, uir inclita & iustitia, & cura controversiam Deo lôge charissimus: multa enim & miranda diuinæ mœtis argumenta exhibuit, quorū memoria apud Hebreos durat clarissima: sepulcro etiā honoratus est magnifico, quale decuit hominē numini diuino acceptissimū. Cötigit autem aliquando ut lairones occisi à se hiatoris cadaver in monumentū eius abderet, quod mox reuixit à conactu propheta corporis. Atq; hæc fuerunt & uiri & defuncti uatis opera. Azæle auiem rege extincto, ad Adadū filium Syriae regnum hereditario iure peruenit. Huic Iosas Israëlitarum rex tribus prælijs uicto. omnē eam regionem abstulit, que urbes ac uicos de patre ipsius captos complexa est: quod & ipsum Heliæus iam ante predixerat: postquam uero etiam Iosas factus est, Hieroboam eius filius exceptit imperium.

Amasis uictoria de Israëlitis & Iosarege eorum reportata.

CAP. X.

Secundo autem anno Iosaregis Israëlitarū, regnum accepit Amasis Hierosolymis & in tribu Iude, matre natus urbis regiae ciue, appellata Iudan: mirum autem in modum iustitiam colebat, tametsi atque adhuc iuvenis. Regni administræ

ministratiōnē exorsus à necis paternæ hindicata, qui amicorū insidījs sublatus fuerat: eosq; omnes in potestatiem redactos affecit supplicio, parcens tamē ipsorū liberis, iuxta leges a Moyse præscriptas: qui iniquū cœsuit pro parenēum culpis à liberis eorum pœnas reposcere. Post hæc delecta habitu in tribu Iudeæ & Beniamitica, conscripto flore iuuentis, utpote etatis annorū plus minus uiginti, cœturiones his copijs idoneos attribuit: deinde misit ad Israëlitarū regem qui uiginti scutatorū millia cōducerent stipendia tālentorū argēti centum annumerato, decreuerat enim cōtra Amalecitarū & Idumæorum aīq; Gabilitarū gentes exercitū ducere: iamq; propediē moturus erat in eos, cīam incruenies propheta dimittere Israëlitas cōsuluit, esse enim hoc hominum genus impium, & cladē certā immi-
nere oraculo se monitum, si talibus rex utatur auxilijs: alioqui Deo fauēte uel modica manu denunci posse hostiles exercitus. Rege autē agre-
ferēte, quia iam publicè stipendiū Israëlitis mu-
merauerat, hortatus est prophetā ut Dei uolun-
tatiē sequeretur, quo propitio nō defore pecunia. Illos itaq; dimisit, præstatius se donare illis quic-
quid mercedis nomine accepissent, & cū dome-
sticis tantū copijs contra prædictas gētes profe-
ctus est. Quibus uno prælio uictis interfecit x.
millia, & totidem millia captiuorū abducta in
magnam petrā, quæ imminet Arabiæ, eo loco
per

per rupes præcipitata necauit : atq; ita uictor
 cum opima præda domū redit. Interea uiginti
 illa Isrælitarū mercenariorum millia, ignomi-
 niosam rati sua missionē, ac si pro inutili dāna-
 ta esset eorū opera, imperū in eius regnū faciūt:
 & progreſſi usq; Bethsemēra, regionē populari
 sunt, ab aucto magno iumentorū numero, casisq;
 tribus colonorum millibus. Amasias uero post
 uictoriā factus insolēs, autorē eius Deū cœpit
 habere cōceptu, & pro eo uenerari asportata
 de Ameliciis numina. Quamobrē à prophetā
 conuētus est, mirari se dicēt si hos Deos crede-
 ret, qui cultoribus suis nihil opis afferre ualue-
 rint, nec eos ab Hebraorū iūi tutos præstiterint,
 sed tanquā ad sē nō pertinētes cedi et captiuos
 trahi paſſi sint : quin et ipsos bellī iure abductos
 inter reliquā captiuorū turbā Hierosolyma per-
 uenisse. Rex his herbis ad irā percitus iuſſit illū
 hac de re esse quicū, minatus suppliciū si nego-
 tūs alienis miscere ſe pergeret. Tum ille, ſe quidē
 quieturū dixit, Deū tamen ultorem huiusmodi
 nouit atibus non defore. Nec multo pōſt A. X.
 masias felicitatē ſuā, cuius tamen autorē Deū
 non agnoscebat, non capiēs, ſed faſtu inflatus,
 ſcripsit Ios̄ regi Isrælitarū, ut ipſius imperatā
 faciat cum ſuo populo, ſicut antehac idē popu-
 lus maioribus eius Dauidi & Solomoni pa-
 ruit: quod si nolit ultrō ſacere officium, bello eſſe
 decernēdam de imperij iuribus. Ad hoc Ios̄ in
 hac

hec uerba rescripsit: Rex Joas regi Amasiæ:
 Olim in eodem monte Libano cupressus erat &
 carduus: hic à cupresso filiam periret filio suo da-
 ri coniugem, interim bestia quadam superueniens
 conculcauit carduum. hoc exempli te moneat,
 ne maiora quā par est appetas, ne' ne propter re-
 centem di Amalcolitis uictoria elatus, & te et
 regnū tuū incerte cōmittas aliae. His lectis Am-
 asiæ magis etiam ad bellū cōcitatus est, Deo-
 sicut fas est credere, instigante, ut tandem meritas
 impietatis pœnas exsolui ret. Vbi uero in con-
 spicuum hostium uenit, instrulta utrinq; acie-
 rante, repente paucor ac consternatio diuinitus
 milites eius inuasū, ut prūsq; manus consere-
 rentur iam terga uerterent: & alijs alio diffu-
 gientibus, desertus a suis Amasiæ in hostis
 potestatē ueniret: qui morte illi minatus est, nisi
 efficeret, ut Hierosolymitæ aperies portas se cum
 uictore exercitu admittere: ea necessitate, &
 uite amore adactus, persuasū cibis ut hostē
 reciperent. At ille dirutis ad trecentorū cubi-
 torum spatiis mænibus, curru per id intersti-
 tium triumphabundus inuenitus est, capiū præ-
 se agens Amasiam: & hoc modo factus urbis
 dominus, Dei thesauros abstulit, & quicquid
 auri uel argenti in regia repereū est, totū aspor-
 rauit: ac cum dimissō rege reuersus est Sa-
 mariam. Hec Hierosolymitis contigerunt anno
 regni Amasiæ decimoquarto. Appellatus tan-
 dem.

dem amicorū insidijs fugit in urbē Zacheis: nec tamē ehasit, illuc quoq; insecuris insidiatoribus, à quibus intersectus est. Corpus Hierosolyma relatum, & regia magnificētia funeratum est. Tam miserū autē exitū habuit propter nonatas religiones & pietatis cōtemptum, post exāctū annum uite quinquagesimum, regni uero nūcētum nonum, Ozia filio regni successore.

Quomodo Ozias uicinas gentes subegerit. C.XI.

Decimoquinto autem anno regni Ama-
sie, Hieroboamus Ioseph filius apud Israeli-
tas regno potitus est, quod per annos quadraginta
ta obtinuit in eadē quam maiores eius Samaria
regia. Hic rex cūm esset uehemēter impius, eo-
tusq; idolis deditus, nihil sibi non permittens,
Israēlitis etiam innumerās calamitates attulit.
Ei propheta Jonas prædictus, quod demictis syris
ditionē suā esset ampliaturus, prolatis eius ter-
minis ad septētriones usq; Amathē urbem, ad
meridiē uero usq; Asphalitem lacū: his enim
olim terminis Chananaea terra finiebatur, iuxta
lex imperatoris definitionē. Quo oraculo exci-
tatus Hieroboamus, totos eos iractus ademptos
Syris ad suū regnū addidit, nihil fallēte Ionae na-
tūrio. Sed quoniā pollicitus sum me bona fide
res Hebreorū proditurū, nō dissimulabo quid de
hoc propheta in sacris codicibus inuenerim. Inſ-
sus enim à Deo proficiēti in regnū Nini, & il-
lic prædicare, q; imperiū illud periuirū esset, non

ausus est hoc facere: sed putans se posse Deum
 effugere, consenserit apud Ioppen nauigio petebat
 Tarsum Cilicie: exorta autem uehementi tempe-
 state, ita ut periculum esset ne nauis mergeretur,
 gubernator et nauta, atque ipse etiam nauicrus
 uota pro incolumitate faciebat: Jonas uero solus
 operto capite iacebat, nihil quemadmodum alij
 faciens: cumque turbantibus procellis fluctus ma-
 gis ac magis cresceret, suspicati aliquem e uecto-
 ribus esse in causa, decreuerunt sortito querere
 quis nam ille sit: quo facto, sors prophetae obtri-
 git: per cotantibus quis nam esset, uel quid haberet
 negotium, ait se Hebraeum esse, et prophetam Dei ma-
 ximi, consuluitque: ut ipsum in mare iaceret, si uel-
 lent presens periculum euadere, se enim esse pro-
 pter quod tempestas saniet. At illi primi quidem
 non audebant hoc facere, impium facinus ducentes,
 hominem hospitem, qui uitam suam fidei co credidisse-
 set, in tam manifestum exitium mutare: tandem ur-
 gente periculo et nauim tantum non mergente,
 partim prophetae autoritate, partim suopte me-
 tu compulsi, in mare eum proiiciunt. Et tempe-
 stas quidem sedata est. Jonas autem fertur a ceto de-
 uoratum post triduum in Euxinum pontum reuocatus
 uiuus et toto corpore illesum. ubi impetrata a
 Deo erratorum uenia, ad Nini urbe prosectorus est:
 et cum in loco unde exaudiri poterat constitisset,
 predicauit quod paulo post amissuri essent imperium
 Asiae: et cum hic dicto abiit. Hac de eo sic resu-
 limus,